
sexta-feira, 10 de julho de 20092
Diário OficialExecutivo  4

assume todas as obrigações e / ou responsabilidade que possam 
advir do uso desse veículo, tais como multas e, ainda, por 
acidentes por ele ocasionados, que porventura causem danos ou 
prejuízos materiais e / ou pessoais a terceiros. Compromete-se, 
ainda, a guardar o dito bem móvel, zelando pela sua conservação 
e manutenção.
LOCAL E DATA DA ASSINATURA DO TERMO
_____________________________________________
ASSINATURA DO CEDENTE
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA
_____________________________________________
ASSINATURA DA CESSIONÁRIA
NOME DO TITULAR DO ÓRGÃO / SECRETARIA
NOME DO ÓRGÃO / SECRETARIA CESSIONÁRIA
De acordo:
Testemunhas:
______________________________   
______________________________
ASSINATURA DA TESTEMUNHA   
ASSINATURA DA TESTEMUNHA
      NOME DA TESTEMUNHA       
NOME DA TESTEMUNHA
PORTARIA Nº 1.357/2009-GAB/SEMA, 07 de julho de 2009
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e CONSIDERANDO o disposto no 
Regimento Interno do Conselho Deliberativo da Área de Proteção 
Ambiental de Algodoal-Maiandeua – APA de Algodoal-Maiandeua, 
criado pela Portaria SECTAM n° 291, de 06 de junho de 
2006.
RESOLVE:
Art. 1º. Renovar o mandato dos membros do Conselho 
Deliberativo da Área de Proteção Ambiental de Algodoal-
Maiandeua – APA de Algodoal-Maiandeua, por mais 02 (dois).
Art. 2°. Substituir as seguintes instituições, conforme 
deliberado durante reunião ordinária do Conselho:
I.                    Universidade Federal do Pará (UFPA) pela 
Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura (SEPAq);
II.                  Prefeitura Municipal de Marapanim pelo 
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade 
(ICMBio);
III.               Grupo Ecológico Maiandeua-Algodoal (GEMA) pela 
Associação dos Usuários da RESEX Marinha de Maracanã 
(AUREMAR);
Art. 3º. Retirar o Instituto Brasileiro de Meio Ambiente 
e dos Recursos Naturais Renováveis (IBAMA) e a 
Cooperativa dos Lancheiros da Ilha de Maiandeua-Marudá 
do Conselho Deliberativo da APA de Algodoal-Maiandeua, por 
não atenderem aos critérios de renovação, definidos durante 
reunião ordinária.
Parágrafo Único – A composição do Conselho Deliberativo 
será de 20 (vinte) membros, sendo 10 (dez) representantes do 
Poder Público e 10 (dez) representanteS da Sociedade Civil.
Art. 4°. Nomear os membros do Conselho Deliberativo da 
Área de Proteção Ambiental de Algodoal-Maiandeua – APA 
de Algodoal-Maiandeua, de acordo com as entidades que 
representam, os seguintes indicados conforme abaixo se 
descreve:
a) representantes do Poder Público, sendo um (01) de cada:
1.        Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA
 Titular: Joyce Angélica Silva Lameira
      Suplente: Ivelise Nazaré Franco Fiock dos Santos
2.        Secretaria de Estado de Saúde Publica – SESPA
 Titular: Francy Maria da Costa Corrêa
 Suplente: Antônio Ozemir Fialho Silva
3.        Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura – 
SEPAq
 Titular: Lahire Dilon Figueredo Filho
 Suplente: Tiago Marcelo Pacheco de Oliveira
4.        Companhia Paraense de Turismo – PARATUR
 Titular: Flávia Fernanda Conceição de Lima
 Suplente: Último Augusto Corrêa de Miranda
5.        Prefeitura Municipal de Maracanã
 Titular: Walnise Benedito Carrera de Sá
 Suplente: Max Antônio Ribeiro de Sousa
6.        Batalhão de Policia Ambiental – BPA
 Titular: Antônio Cláudio Moraes Puty
 Suplente: Denner Eudes Favacho da Rocha
7.        Divisão Especializada em Meio Ambiente – DEMA
 Titular: Luiz Monteiro da Silva Júnior
 Suplente: Regina Lúcia Monteiro Carvalho
8.        Gerência Regional do Patrimônio da União – GRPU
 Titular: Neuton Miranda Sobrinho
 Suplente: Haroldo Rubens Sena dos Santos
9.        Museu Paraense Emílio Goeldi – MPEG
 Titular: Maria das Graças Santana da Silva
 Suplente: Heloisa Maria Moraes dos Santos
10.     Instituto Chico Mendes de Conservação da 
Biodiversidade – ICMBio
 Titular: Fabiano Gumier Costa
 Suplente: Carlos Dias Timm

b) representantes da Sociedade Civil, sendo um (01) de cada:
1.        Associação Comunitária de Desenvolvimento e 
Preservação da Ilha de Maiandeua – ACDESPIM
 Titular: Márcia Corrêa Nunes
 Suplente: Ana Cristina Santana de Oliveira
2.        Associação dos Empreendedores de Turismo de 
Algodoal – AETA
 Titular: Misael Oliveira dos Santos
 Suplente: Luis Alcântara Reis
3.        Associação Comunitária dos Moradores da Ilha de 
Maiandeua – ACMM
 Titular: Paulo Pinheiro Teixeira
 Suplente: Lúcio Teixeira
4.        Grupo Ambiental de Fortalezinha – GAF
 Titular: Jacinto Teixeira
 Suplente: Maciel Rodrigues da Costa
5.        Associação Comunitária dos Pescadores Artesanais 
da Vila de Algodoal – ACPAVA
 Titular: Antônio Ribamar dos Santos
 Suplente: Raimundo Miranda Aleixo
6.        Associação Pró-Ilha de Algodoal Maiandeua – 
SUATÁ
 Titular: Marcelo Silva da Costa
 Suplente: Bergo Alessandro de Souza Ferreira
7.        Associação dos Carroceiros de Algodoal – AC
 Titular: Ailton César Macedo Pinheiro
 Suplente: Suzana de Aquino Cardoso
8.        Associação dos Moradores de Camboinha – AMC
 Titular: Gerson da Cruz Cardoso
 Suplente: Maria Gracioneide dos Santos Marques
9.        Associação dos Canoeiros de Algodoal – ACA
 Titular: Carlos André Teixeira
 Suplente: Janaína de Faria Pinto
10.     Associação dos Usuários da Reserva Extrativista 
Marinha de Maracanã - AUREMAR
 Titular: Geremias Corrêa
 Suplente: Rosemária Monteiro do Rosário
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém (Pa), 07 de julho de 2009
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente
DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 13353
N° DA DISPENSA: 012/2009-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e 
Imprensa Oficial do Estado do Pará – IOEPA
OBJETO: Serviços de publicação no Diário Oficial do Estado do 
Pará
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso XVI, da lei 8.666, de 
21 de junho 1993, com suas posteriores modificações
DATA DA ASSINATURA: 06/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Rosemiro Canto S. Filho, 
Ordenador de Despesa
AUTORIDADE RATIFICADORA: Aníbal Pessoa Picanço, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente
PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 13366
PORTARIA Nº. 1.369/2009-GAB/SEMA DE 08/07/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- FRANCISCO DAS CHAGAS L. DE SOUZA – 5110645/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL:MARABÁ/PA
PERÍODO: 18/06 A 19/06/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½  (UMA E MEIA)
OBJETIVO: ENTREGA DE MATRIAL, PARA OPERAÇÃO ARCO 
VERDE.
PORTARIA Nº. 1.370/2009-GAB/SEMA DE 08/07/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MARINALDO ANTONIO GONÇALVES – 86207/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL:BONITO, CAPANEMA, QUATIPURU, SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ, IRITUIA, CAPITÃO POÇO OURÉM E SANTA LUZIA DO 
PARÁ/PA
PERÍODO: 22/06 A 26/06/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½  (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: TRANSPORTAR SERVIDORES PARA FISCALIAÇÃO.
PORTARIA Nº. 1.371/2009-GAB/SEMA DE 08/07/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- SEBASTIÃO MAGNO C. BRANCO OLIVEIRA – 27545/1
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO B/GERENTE
LOCAL:PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 22/06 A 26/06/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½  (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAMENTO DE RETIRADA DE MADEIRA 
ARREMATADA EM LEILÃO REALIZADO PELA SEMA.
PORTARIA Nº. 1.372/2009-GAB/SEMA DE 08/07/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- SINTIQUE SILVA DE SOUZA – 57195129/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL:MARITUBA/PA
PERÍODO: 01/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: ½  (MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO.

PORTARIA Nº. 1.373/2009-GAB/SEMA DE 08/07/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MANOEL IMBIRIBA JUNIOR – 57175417/1
CARGO/FUNÇÃO: GEOLOGO/DIRETOR
LOCAL: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 03/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: ½  (MEIA)
OBJETIVO: OPERAÇÃO ARCO VERDE.
PORTARIA Nº. 1.374/2009-GAB/SEMA DE 08/07/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES – 86894/1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE DE SANEAMENTO
LOCAL: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁPA
PERÍODO: 05/07 A 11/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 06 E ½  (SEIS E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR LEILÃO DE MADEIRA EM TORAS, 
APREENDIDAS PELO IBAMA .
PORTARIA Nº. 1.375/2009-GAB/SEMA DE 08/07/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- EDIVALDO BARATA FIGUEIRA – 5609291/2
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL:NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA
PERÍODO: 05/07 A 11/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 06 E ½  (SEIS E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR TECNICO.
PORTARIA Nº. 1.376/2009-GAB/SEMA DE 08/07/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- REYNALDO SILVA SANCHES – 5131006/1
CARGO/FUNÇÃO: QUIMICO INDUSTRIAL
LOCAL:ACARÁ, CASTANHAL, MARACANÃ, MARAPANIM, CURUÇÁ, 
CAPITÃO POÇO E AURORA DO PARÁ/PA
PERÍODO: 06/07 A 12/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 06 E ½  (SEIS E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO.
PORTARIA Nº. 1.377/2009-GAB/SEMA DE 08/07/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- WELLINGTON P. DE LIMA NASCIMENTO – 57175253/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL:GOIANÉSIA DO PARÁ, BAIÃO, TUCURUÍ, BREU BRANCO, 
TAILÂNDIA, MOJU E IGARAPÉ-MIRIM/PA
PERÍODO: 06/07 A 18/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 12 E ½  (DOZE E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR TECNICO.
PORTARIA Nº. 1.378/2009-GAB/SEMA DE 08/07/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- PAULO CARVALHO LIMA – 57196924/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL:MARABÁ, XINGUARA, REDENÇÃO, SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
PERÍODO: 06/07 A 15/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 09 E ½  (NOVE E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR TECNICO.
PORTARIA Nº. 1.379/2009-GAB/SEMA DE 08/07/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- GEOVANI PESSOA DE AGUIAR – 57217524/1
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
DESLOCAMENTO: SANTARÉM PARA BELÉM/PA
PERÍODO: 07/07 A 10/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½  (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÕES NA SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE.
PORTARIA Nº. 1.380/2009-GAB/SEMA DE 08/07/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO – 15458/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
DESLOCAMENTO: MARAPANIM/PA
PERÍODO: 07/07 A 11/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½  (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DENOMINADA 
FORÇA TAREFA INTERISTITUCIONAL DA ZONA COSTEIRA 
PLANEJAMENTO – 2009.
PORTARIA Nº. 1.381/2009-GAB/SEMA DE 08/07/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA – 3178455/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
LOCAL: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 08/07 A 09/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½  (UMA E MEIA)
OBJETIVO: FAZER LOGISTICA DE RETIRADA DE MADEIRA EM 
TORAS APREENDIDAS PELO IBAMA.
PORTARIA Nº. 1.382/2009-GAB/SEMA DE 08/07/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- VICTOR MENDES DA SILVA – 57175833/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
LOCAL: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 08/07 A 24/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 16 E ½  (DEZESSEIS E MEIA)
OBJETIVO: FAZER LOGISTICA DE RETIRADA DE MADEIRA  
APREENDIDAS EM OPERAÇÃO DO IBAMA E REPASSADA PARA 
SEMA.


